
 

 

 

 

 

 

Třešť 
Obnova pomníku obětem 1. sv. války 

 
Město Třešť 

 
Pomníky obětem 1. světové války najdeme v téměř v každé osadě, vesničce, větším, 

či menším městě. Rovněž v Třešti byl v roce 1934 v centrální části města, v jižním cípu 
náměstí T. G. Masaryka, pomník obětem vojnového konfliktu odhalen.  

Na tomto místě setrval až do roku 1977, kdy v centru města došlo k rozsáhlé demolici 
starých objektů a k nové výstavbě. Pro pomník tehdy byla vytipována vhodnější lokalita, 
a to klidnější část v ulici Na Hrázi. V srdci pomníku byl uložen tubus s pamětními listy, 
fotografiemi, mincemi a dalšími listinami. 

V roce 2021 v souvislosti s realizací parkovací plochy vyvstala nutnost pomník o několik 
metrů posunout. Po kompletním rozebrání prošel zároveň odbornou renovací. Nejzásadněji 
byla oprava části se jmény padlých. Kamenný kvádr byl zbroušen a vyleštěn pomocí digitální 
technologie a 130 jmen pak bylo do kamene opět vytesáno. Abecední pořadí zůstalo 
zachováno, změnilo se však pořadí jednotlivých stěn. Původně na přední stranu textem 
navazovala zadní a na levou pravá strana pomníku. Nyní jde pořadí desek podle směru 
hodinových ručiček. V pomníku byl nalezen tubus s pamětními listy, fotografiemi, mincemi 
a dalšími listinami vloženými do jeho útrob v roce 1977, které se však vlivem vlhkosti 
nedochovaly v čitelném stavu, proto byla do něj pro další generace uložena nová schránka 
s dokumenty. Nově byl pomník umístěn do prostoru, který je vydlážděn kamennou dlažbou 
s přístupovou cestou.  

Investorem obnovy bylo Město Třešť a náklady na realizaci se vyšplhali k 600 tis. Kč.  


